OX(Z((
Sunt substante binare. ,ﬁ

Daca E=element=metal => oxizi metalici

Denumire: "oxid" + "de" + denumirea metalului
Exemplu: oxid de aluminiu - A],O;

Daca E=element=nemetal => oxizi nemetalici
Denumire: prefix pentru numarul atomilor de O

+ "oxid" + denumirea nemetalului
Exemplu: dioxid de carbon - Q.
Observatie: Doar in oxizii nemetalici, nemetalele prezinta

mai multe valente fata de O.

Exemple: dioxid de sulf - SO; trioxid de sulf - SO;

Mg0 -
CuO -
F205 -
V205 -

NO2 -
@ Si02 -
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